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DUB-projektet 
 
Et udviklingsprojekt med støtte fra DUB-midlerne, gennemført i perioden 2007-2009 
 

                              
 
Resultater / effekter på kort sigt: 

·  Samtlige medarbejderes viden og handlemuligheder i relation til inklusion af børn i udsatte 
positioner er øget 

·  Inklusionstankegangen er blevet en del af dagligdagen i institutionerne 

Morsø Kommunes daginstitutioner 2009 
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Forord 
I perioden 2007 – 2009 har Morsø Kommune med støtte fra ”Puljen til forbedring af kvalitet i 
dagtilbud” gennemført et udviklingsprojekt i alle kommunale dagtilbud. 
 
Det har været projektets overordnede mål, at 
 

- Udsatte børns særlige behov tilgodeses i højere gra d i Morsø Kommunes dagtilbud 
 
- Personalet opkvalificeres og kulturen ændres (inklu derende kultur) 
 

Nærværende rapport samler væsentlige erfaringer fra DUB-projektet. 
Man kan ”klikke sig rundt” i rapporten via indholdsfortegnelsen.  
Som bilag er bl.a. vedlagt den afsluttende rapport, som er fremsendt til ministeriet. 
 
 

                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvis du ønsker yderligere oplysninger om projektet, er du velkommen til at henvende dig til: 
Birgitte Riis, institutionsleder, medlem af styregruppen, 99706652, todsobornehave@morsoe.dk  
Monica F. Nielsen, institutionsleder, medlem af styregruppen, 99706637, men@morsoe.dk  
Dorthe Würtz, institutionsleder, medlem af styregruppen, 99706161, vejerslevsfo@morsoe.dk  
Pernille Storm, pæd. konsulent, medl. af styregruppen99707221, pernille.storm@morsoe.dk  
 
  Skoler og Dagtilbud 
  Morsø Kommune, december 2009   

 
”Det [projektet, red.] har i den grad givet den pæd agogiske faglighed et løft. Når jeg 
kører hjem fra arbejde, er jeg stolt over at være p ædagog – jeg udretter noget og gør 
en forskel for børn i udsatte positioner – en forsk el, jeg kan se.”  Citat fra en pædagog 
i forbindelse med drøftelsen af den afsluttende rap port. 
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Kort oversigt over aktiviteter i projektet: 
 
Udvikling af inkluderende pædagogisk praksis 
Der har i projektet været ansat en proceskonsulent, der har haft til opgave via supervision og 
vejledning at øge og give mulighed for personalets læring i egen pædagogisk praksis. 
Proceskonsulenten har i samarbejde med børnehaverne lavet videoiagttagelser i samtlige 
børnehaver. Iagttagelserne har dannet udgangspunkt for drøftelser af den konkrete praksis. 
Samtidigt har iagttagelserne været en del af grundlaget for formuleringen af det fælles 
pædagogiske udgangspunkt for arbejdet med inklusion samt for planlægningen af indholdet i 
temadage, personalemøder m.v. 
Oversigt over proceskonsulentens funktioner i institutionerne: 

·  Supervision i forhold til specielle problemstillinger i forhold til børn i udsatte positioner 
·  Observation af samspil med efterfølgende refleksion 
·  Videooptagelser af samspil mellem børn og efterfølgende refleksion med personalet 
·  Videooptagelser af samspil mellem pædagoger og børn med efterfølgende refleksion 
·  Analyse af kulturen i institutionen i forhold til inklusion af alle børn 
·  Almindelig dialog om forskellige pædagogiske forhold 
·  Sætte teori i forbindelse med praksis 
·  Undervise i teori, der har tilknytning til inklusion 

 
Fælles pædagogisk udgangspunkt  
Det fælles pædagogiske udgangspunkt for arbejdet med inklusion i børnehaverne har været et 
systematiseringsværktøj og har målrettet arbejdet med udviklingen af inkluderende pædagogik i 
institutionerne.  
 
Temadagene  
På temadagene har der været oplæg og drøftelser, som har øget medarbejdernes viden og 
forståelse for inklusionstænkningen og har udgjort en fælles referenceramme for de videre 
drøftelser i institutionerne. 
Ligeledes har der været læst fælles litteratur. 
 
Ambasadørkorpset  
Der er valgt en ”DUB-ambassadør” i hver børnehave samt en repræsentant for 
dagplejepædagogerne. Ambassadørerne mødes regelmæssigt med proceskonsulenten og 
kommunens pædagogiske konsulent og drøfter erfaringerne fra arbejdet i de enkelte institutioner 
(idéudveksling og inspiration). Ambassadørerne formidler viden til øvrige medarbejdere og er 
tovholdere i forhold til processerne i de enkelte institutioner. 
 
 

Teoretisk referenceramme 
Formålet med projektet er overordnet pædagogisk at sætte fokus på børnenes ressourcer og 
udviklingsmuligheder frem for begrænsninger og fejlfinding. Inklusion og rummelighed skal gøres til 
det centrale i forhold til det pædagogiske arbejde med børn i udsatte positioner. 
 
Det centrale begreb i projektet er inklusion. At inkludere betyder at medregne og er et mere 
vidtrækkende begreb end rummelighed og social integration. Rummelighed kan optræde uden 
social integration (der kan være tale om fysisk eller funktionel integration). Social integration kan 
optræde som en integration på majoritetens præmisser. 
Inklusion betyder at medregne, og som sådan forudsætter inklusion såvel rummellighed som social 
integration. Inklusion indbefatter, at der sker et perspektivskifte fra individ til fællesskabet, der må 
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bestræbe sig at på at være optimal for alle børn og unge. Inkluderende organisationer fokuserer 
på, hvordan der kan udvikles støttende læringsmiljøer, som inkluderer og imødekommer alles 
behov. 
I denne forståelse bliver inklusion et almenpædagogisk anliggende og ansvar og ikke som hidtil 
kun et special- eller socialpædagogisk. Alle børn og unge bliver i denne forståelse børn og unge 
med særlige behov.  
At have inklusion som pædagogisk strategi vil sige, at individet og organisationen indgår i et 
ligeværdigt samspil om mål, der er defineret i fællesskab ud fra individuelle og fælles behov og 
med skelen til almene mål. 
Inklusion bliver et brud med grundlæggende antagelser omkring bl.a. læring, undervisning, børn, 
mangelsyn og definitionsmagt. Fokus flyttes med andre ord fra barnet (objekt) og dets særlige 
behov (mangler) til læringsmiljøer og sociale fællesskaber, og hvordan disse kan udvikles, så de 
understøtter alle børn og unges behov. Fokus bliver også flyttet til de institutionaliserede 
praksisser, der definerer og fastholder processer, som udskiller og stigmatiserer. Inklusion bliver 
således en proces med mange facetter.  
 
Et andet begreb, der er meget centralt i projektet, er anerkendelse. En forudsætning for inklusion 
af alle børn er anerkendelse af børnenes sociale og kulturelle baggrund. Med dette menes, at 
udgangspunktet er, at ingen børn har fejl og mangler, men de skal inkluderes, som de er. Ud fra 
dette vurderer de voksne hvilke læringsmiljøer, der skal til i børnehaven, for at alle børnene 
udvikler positiv selvvurdering og handleevne, der er afstemt efter fællesskabet. 
 
Som beskrevet, indebærer inklusion, at fokus flyttes fra individet til fællesskabet. For at 
underbygge dette, tog vi forskningsmæssigt udgangspunkt i Bente Jensens forskning på DPU. Hun 
påviser, at hvis daginstitutioner skal være med til at skabe bedre lærings- og udviklingsmuligheder 
for alle børn, er det hensigtsmæssigt, at pædagogikken ændrer fokus fra det individorienterede til 
det fællesskabsorienterede. 
Den individorienterede tilgang har en tendens til at stigmatisere og fastholde udsatte børn i deres 
udviklings- og læringspositioner. Den fællesskabsorienterede tilgang er mere innovationsorienteret 
og skaber derved flere og bedre muligheder for, at alle børn lærer og udvikler sig (Jensen, 2007; 
Madsen, 2005).  
 
Det tredje begreb, der er arbejdet med i projektet, er børnefællesskaber.  Inden for de sidste årtier 
har legeforskningen skabt en tværvidenskabelig udveksling indenfor disciplinerne sociologi, filosofi, 
antropologi, psykologi og pædagogik. Den gensidige inspiration mellem disse viser sig som en 
stigende interesse for at studere børns perspektiver på eget liv. Interesserer man sig for børns 
erfaringsverden kommer man ikke uden om børnefælleskaber. Vi har arrangeret børnelivet sådan, 
at børn befinder sig en stor del af dette liv i forskellige institutioner sammen med andre børn. 
Børnene handler med de betingelser, de nu har, men de udfylder dem ikke bare: de skaber noget 
med dem - og de gør det sammen. (Storm, 2007) 
Projektet har sat fokus på fællesskaber mellem børn og samarbejdet mellem voksne og børn i 
vanskeligheder. Det er således blevet synligt, hvordan børn skaber fællesskaber og muligheder for 
hinanden, og hvordan de voksne kan styrke disse processer. 
 
 
Individorienteret Fællesskabsorienteret 

·  Fokus på individets udvikling i forhold til 
alder og normer 

·  Kompensatorisk pædagogik med fokus på 
behov 

·  Hovedvægt på tilbudsaktiviteter 

·  Fokus på individets udvikling i forhold til 
kulturel kapital og kontekst 

·  Fokus på læring i fællesskabet 
·  Innovativ pædagogik med fokus på læring 

og kompetencer 
·  Hovedvægt på fællesskabsorienterede 

aktiviteter 
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Arbejdsmetoder: 

Iagttagelser / videooptagelser – og anvendelsen her af. 
Hvis man skal reflektere over en praksis, har man brug for en metode til at fastholde det nu, 
praksis udføres i. En måde at fastholde nuet på er at bruge video. Dermed kan nuet indfanges 
både auditivt og visuelt. Videooptagelser er det nærmeste, man kan komme gengivelsen af en 
konkret handling. 
 
Som metode til analyse af videooptagelserne er blevet brugt både en fænomenologisk og en 
hermeneutisk tilgang.  
 
Man startede med den fænomenologiske tilgang, der indebærer, at der arbejdes ud fra tre regler: 

1. Parantesreglen: Man skal skubbe eller tilsidesætte de forventninger (fordomme), man har 
om den bestemte situation, genstand eller person, som iagttages. Det skal tilstræbes, at 
man etablerer en åben og umiddelbar undersøgelse. 

2. Beskrivelsesreglen: Betyder at man beskriver det, man ser (sanser) så nøjagtigt som muligt 
uden forklaringer og fortolkninger. Derved skulle der gerne fremkomme et stort 
erfaringsmateriale, som er registreret så præcist som muligt. 

3. Ligeværdighedsreglen: Alt materiale bliver behandlet ligeværdigt både under indsamlingen 
og nedskrivningen. Selv om det føles indlysende, at noget materiale er vigtigere end andet, 
skal alt behandles som lige vigtigt, for at man efterfølgende kan fortolke materialet åbent og 
så fordomsfrit som muligt. 

 
Det materiale, der samlet kommer ud af den fænomenologiske tilgang, skal efterfølgende fortolkes. 
Dette skete ud fra en hermeneutisk fortolkning og refleksion. Hermeneutik betyder at forstå, tyde 
og tolke. For at få en mening frem i det materiale, man har fra iagttagelserne, er det nødvendigt at 
lede efter temaer. Temaerne var her: 

·  inklusion 
·  anerkendelse 
·  kulturel kapital 

Inklusion:   fokus på hvilke positioner børnene har 
Anerkendelse:  fokus på hvilke anerkendelsesformer der er på spil mellem børnene  
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og mellem de voksne og børnene 
Kulturel kapital: fokus på hvilke ressourcer det enkelte barn bringer i spil, herunder  

hvilke former for kulturel kapital der anerkendes og lægges vægt på af 
de voksne 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teoretiske input 
Sideløbende med iagttagelser (videooptagelser) og behandling af disse i de enkelte institutioner 
har der været temadage for det samlede personale med oplæg om inklusion, ressourcer og 
anerkendelse ud fra både en sociologisk, antropologisk og psykologisk vinkel: 

·  Temadag 1: alle, Tema: Inklusion, oplægsholder: Ole Hansen, UCN 
·  Temadag 2: alle, Tema: Sterns relationsdomæner, oplægsholder: Anne Grethe Brøner 
·  Temadag 3, ledere, Tema: Forandringsprocesser og forandringsstrategier, Ulla Senger, 

UCN 
·  Temadag 4, ledere, Tema: Teoretiske og metodiske perspektiver på forandringsledelse, 

Peter Larsen, UCN 
·  Temadag 5, pædagoger og ledere, Tema: Omsorg og opdragelse / Meningsskabende og 

lærende dialog, hhv. Allan Bach og Inge Marie Nielsen, UCN 
·  Temadag 6, pædagogmedhjælpere, Tema: Metode til iagttagelse af barnets ressourcer og 

udviklingsmuligheder, Hanne Thorvardarson 
·  Temadag 7, pædagogmedhjælpere, Tema: Samspilstemaer og relationsarbejde, Mette 

Andersen, VIA 
·  Temadag 8 og Temadag 9, pædagogmedhjælpere, Tema: Inklusionspædagogik, Keld 

Trækjær og Birgitte Skov Pedersen 
·  Temadag 10: alle, afsluttende temadag, oplæg om børnefællesskaber v. Anja Hvidtfeldt 

Stanek samt workshops v. ambassadørerne 
 
Som fælles referenceramme for de pædagogiske drøftelser har alle ansatte læst: 

·  At blive sig selv (Marianne Brodin og Ingrid Hylander, Hans Reitzels Forlag 1998) 
·  Børnefællesskaber – om de andre børns betydning (Charlotte Højholt, Maja Røn Larsen og 

Anja Stanek, Forlaget Børn og Unge 2007) 
·  Positiv psykologi – positiv pædagogik, s. 7 - 95 (Jørgen Lyhne og Hans Henrik Knoop, 

Dansk Psykologisk Forlag) 
 
 

 
”Vi har været rigtig glade for at have Ole Gregersen (proceskonsulent i DUB-projektet, Red.) 
ude og følge os i gruppen – det har været godt med videooptagelserne – vi har haft stor glæde 
af responsen og de gode råd fra optagelserne. Det har også medvirket til, at vi ikke er 
fremmede overfor at bruge video i det daglige nu og fremover. 
Vi har lige haft årsmøde for forældrene i børnehaven, og her har vi brugt video til at 
dokumentere overfor forældrene, hvordan barnets hverdag kan se ud i børnehaven – Det var 
de glade for….” 
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Ambassadører 
For at skabe bedre ejerskab for ideerne bag projektet oprettedes et ambassadørkorps. Dette korps 
besår af en medarbejder fra hver institution. De mødes ca. 4 gange om året sammen med 
proceskonsulenten og den pædagogiske konsulent i Morsø Kommune.  
Det overordnede formål med ambassadørkorpset: 

·  Tilstræbe, at inklusionstankegangen bliver en del af dagligdagen i institutionen 
·  Gensidig sparring med proceskonsulenten om udvikling og problemstillinger i institutionen 
·  Formidle erhvervet viden til de andre medarbejdere 
·  Forum for idéudveksling og inspiration 
·  Skabe mere overskud / tid til lederne. ( der er mange nye forhold og tiltag, de skal tage sig 

af – desuden er der mange nyansatte ledere, som har travlt med at finde sig til rette). 
 
Ambassadørerne var sammen med lederne på et 2-dages kursus, hvor man i forumspil 
gennemspillede dilemmaer i forhold til inklusion fra forskellige vinkler. 
Følgende dilemmaer blev behandlet i forumspillene: 

·  Dilemma imellem hvor meget jeg skal strukturere børnenes tid i forhold til børnenes frie 
leg 

·  Dilemma i, hvor jeg skal sætte aktivitetens niveau. Hvor sætter jeg fællesnævneren, så 
alle bliver inkluderet 

·  Dilemma i hvornår jeg selv skal prøve at inkludere et barn. Og hvornår jeg skal søge 
hjælp udefra. Hvilke redskaber tager jeg i brug? 

·  Hvordan kan jeg som medarbejder rumme et barn eller forældre, der suger al min 
energi? 

·  Hvornår er et barn i en udsat position? 
 

Beskrivelse af det fælles pædagogiske udgangspunkt 
Med afsæt i ovenstående blev følgende formuleret som udgangspunkt for arbejdet med inklusion: 

·  Barnet lærer og udvikler sig gennem deltagelse i hverdagslivets praksis. 
·  Et barns erkendelse foregår i samspil med omgivelserne, sådan at det netop er i samspillet 

og samarbejdet med andre, at der skabes adgang til nye adfærdsformer og dermed 
udviklingen af kompetencer. 

·  For barnet er samværet i legen centralt, og det er vigtigt for alle børn at have udfordrende 
og aktive positioner i denne – i forhold til de ressourcer, de har. 

·  Det er gennem deltagelse og læring i fællesskab med andre. at barnet danner sin identitet 
·  I stedet for at tale om børn med særlige behov fokuseres der på at tale om ”børn med 

hindringer for læring og udvikling.” 
·  Inklusionspædagogik er ikke en metode, men en bestræbelse på at fremme social 

deltagelse gennem social deltagelse. 
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Udvikling af praksis i institutionerne 
Følgende 11 konkrete anvisninger dannede baggrund for arbejdet i institutionerne, herunder 
proceskonsulentens samarbejde med institutionerne om udviklingen af den inkluderende 
pædagogik: 
 

1. Iagttag, hvad børnene gør – deres samspil – hvordan de positionerer sig i forhold til 
hinanden. Er der mulighed for læring og udvikling i barnets samspil med voksne og børn? 

2. Reflektér over jeres forståelse af et barns adfærd – hvorfor har jeg netop denne forståelse 
– bring denne forståelse i spil sammen med kolleger 

3. Tilstræb en anerkendende forholdemåde over for barnet, der indebærer, at barnet har ret til 
at have sit eget perspektiv 

4. Anerkend barnets perspektiv, men det er dig, der bestemmer, hvad barnet har brug for i 
den aktuelle situation – med respekt for den mening og betydning, barnet lægger i 
situationen 

5. Bestem normer og regler for børns samspil, der fremmer en anerkendende forholdemåde 
børnene imellem 

6. Se på, om rutiner og strukturer tilgodeser de børn, I har på nuværende tidspunkt. Skab 
ændringer, hvis børn i udsatte positioner ikke tilgodeses 

7. Sæt lege og aktiviteter i gang, hvor børn i udsatte positioner kan bruge deres kulturelle 
ressourcer i et aktivt, handlende samspil med børn og voksne 

8. Tilrettelæg det pædagogiske arbejde efter, at drenge og piger til tider har brug for rum, 
strukturer og aktiviteter, der er forskellige for at blive inkluderet 

9. Tilrettelæg små fællesskaber inden for det store fællesskab, der giver mulighed for 
fordybelse og nærvær med små grupper af børn, hvor børn i udsatte positioner er med 

10. Støt børn i udsatte positioner i at komme ind i legefællesskaber og støt dem i at lære at få 
en aktiv, forhandlende rolle i legefællesskabet 

11. Prioriter fortælling højt. Fælles oplæsning – egen fortælling – giv udsatte børn mulighed for 
at få fortalt deres små historier og få en dialog om disse historier i små grupper af børn. 
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Anvisning 1: Iagttag, hvad børnene gør – deres sams pil – hvordan de 
positionerer sig i forhold til hinanden. Er der mul ighed for læring og udvikling 
i barnets samspil med voksne og børn? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Når vi iagttager børn, fortolker vi automatisk børnenes handlinger ud fra den erfaring, vi selv som 
pædagog har fra samspil ed andre mennesker. Denne forforståelse kommer let til at stå i vejen for 
en forståelse af de perspektiver, der er på spil imellem børnene. Derfor er det vigtigt, at vi først 
konkret iagttager, hvad børnene gør, inden vi tolker. – At adskille iagttagelse og tolkning. Sæt 
spørgsmålstegn ved din umiddelbare tolkning. Drøft tolkningen med kolleger for at få den 
efterprøvet. I selve iagttagelsen er det vigtigt at have øje for positionerne i børnefællesskabet. 
Hvilke roller, børnene får tildelt i fællesskabet. 
Vi skal lade være med at kategorisere børnene, men iagttage, om relationerne skaber trivsel og 
læring for barnet. Det er, hvad barnet gør, og ikke hvad det er, der er vigtigt. (Schibbye 2005, Bae 
1996). 

Anvisning 2: Reflektér over jeres forståelse af et barns adfærd – hvorfor har 
jeg netop denne forståelse – bring denne forståelse  i spil sammen med 
kolleger 
 
 
 
 
 
 
 

 
”Huset har i mange år til dels arbejdet funktionsopdelt, hvor forskellige værksteder og tilbud 
har været tilgængelige for børnene i løbet af dagen. 
I forhold til DUB-projektet har vi erfaret, at denne praksis gør det langt sværere at støtte det 
enkelte barn – ligesom det for nogle børn er svært at overskue, hvor det skal være, og hvad 
det skal gå i gang med, hvilket skaber rastløshed og utryghed. 
Nu er vi blevet langt bedre til at dele børnene op i mindre grupper, hvor det enkelte barn 
bedre kan overskue situationen. Det giver mere ro, fordybelse og nærvær. 
 
De udadreagerende børn har ofte fyldt meget, men med DUB-projektet er vores 
opmærksomhed blevet mere skærpet også på de stille piger/drenge. Vi har øje for hvilken 
rolle/position, barnet har i børnegruppen, og arbejder bevidst med at skabe/tildele andre 
positioner for barnet, italersætte dets ressourcer, styrker, positive sider i samspillet med de 
andre børn. For barnet betyder det at få oplevelsen af at være en del af fællesskabet, at blive 
set, mødt, forstået og anerkendt for netop den hun/han er som er med til at støtte selvværds 
følelsen og ”hvem er jeg”. 
 
DUB har helt klart skærpet opmærksomheden overfor relationens betydning for al samspil og 
udvikling. Din egen rolle, andel, ansvar heri til at skabe en udviklingsstøttende relation.” 
 

 
”Jeg laver solstrålehistorier (positive fortællinger) om børnene og bruger dem til at tegne min 
opfattelse af et barn over for mine kolleger.” 
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Det er vigtigt at reflektere over vores forforståelse af et barns adfærd, fordi vi som pædagoger er 
vant til at forklare adfærd som noget, der har en årsag i fortiden. F. eks. at barnet reagerer, som 
det gør, fordi forældrene er, som de er! 
Barnet har en historie (fortid) med, som det reagerer ud fra, men en historie er en historie og kan 
ikke ændres. Det, man som pædagog har indflydelse på, er, hvordan børn og voksne møder 
denne historie i børnehaven. Derfor må fokus være på barnets relationer til andre børn og til de 
voksne. Hvilke eventuelle hindringer er der for, at barnet får optimale lærings- og 
udviklingsmuligheder, og hvilke ressourcer og muligheder for læring og udvikling viser barnet? 
(Schibbye 2005, Bae 1996). 
 

Anvisning 3: Tilstræb en anerkendende forholdemåde over for barnet, der 
indebærer, at barnet har ret til at have sit eget p erspektiv 
Det drejer sig om at få fat i meningen i det enkelte barns perspektiv. Det kræver, at vi er lyttende i 
forhold til barnet, og at vi sætter vores egne umiddelbare tolkninger og følelser i baggrunden. Vi 
må være reflekterende i forhold til at forstå barnets mening. Hvad betyder handlingen for barnet? – 
Hvad vil han/hun med den? – Hvordan opleves den? – Hvad siger han/hun til sig selv? osv. 
Anerkendelse er ikke ris og ros, men at vi giver barnet ret til at have den forståelse og de følelser, 
det har.  
Nysgerrighed i forhold til barnets forståelse af verden og tilstedeværelse i nuet er centrale, 
personlige forholdemåder for os som pædagoger. At lytte, forstå, acceptere og bekræfte er en aktiv 
rækkefølge i forbindelse med en anerkendende forholdemåde. Herefter kommer vi som 
pædagoger med vores eget perspektiv på det, barnet fortæller om (Schibbye 2005, Bae 1996). 
 

Anvisning 4: Anerkend barnets perspektiv, men det e r dig, der bestemmer, 
hvad barnet har brug for i den aktuelle situation –  med respekt for den 
mening og betydning, barnet lægger i situationen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi skal anerkende barnets perspektiv, men det er os, der bestemmer, hvad barnet har brug for i 
den aktuelle situation, med respekt for den mening og betydning, barnet lægger i situationen. 
Anerkendelse er ikke det samme som altid at acceptere barnets adfærd. Barnet skal have at vide, 
hvad der er social acceptabel adfærd over for andre, og dette medfører nogle gange, at vi som 
voksne bestemmer noget, som barnet er imod. Men hvis vi anerkender barnets perspektiv, har 
barnet nemmere ved at forstå, at de voksne har andre perspektiver på hvilke adfærd, der er 
acceptabel. Der er undersøgelser, der tyder på, at det er nødvendigt, at barnet oplever, at dets 
perspektiv bliver anerkendt af en anden, før det kan slippe og eventuelt ændre adfærd (Schibbye 
2005, Bae 1996). 
 
 

 
”En 3½-årig dreng har store sproglige vanskeligheder og trækker sig ofte fra fællesskabet. 
I denne situation er han gået ind i gymnastiksalen og klatret op i ribben; han er alene. Jeg går hen til 
drengen, fordi vi skal spise, og jeg vil, at han skal komme og være med. Jeg siger: ”Det er sjovt at 
klatre i ribben, men nu skal du spise madpakker.” Hermed anerkender jeg hans perspektiv, han har det 
sjovt med at klatre, men nu skal han noget andet; jeg vil have ham med i fællesskabet med at spise 
madpakker.” 
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Anvisning 5: Bestem normer og regler for børns sams pil, der fremmer en 
anerkendende forholdemåde børnene imellem 
Bestem normer og regler for børns samspil, der fremmer en anerkendende forholdemåde børnene 
imellem. Børnene efterligner de voksne i deres samspil, så derfor er det vigtigt, at der er en 
anerkendende forholdemåde pædagogerne imellem. 
Det er vigtigt at gøre sociale normer for opførsel konkrete og tydelige overfor børnene, så de har 
noget at forholde sig til og agere efter. Definerede normer for legesamvær gør, at børnene er åbne 
for nye medlemmer af samværet (Jensen 2007). 
 
 

Anvisning 6: Se på, om rutiner og strukturer tilgod eser de børn, I har på 
nuværende tidspunkt. Skab ændringer, hvis børn i ud satte positioner ikke 
tilgodeses 
Vi må se på, om de strukturer og rutiner, vi har, tilgodeser netop de børn, vi aktuelt har – og være 
parate til at ændre strukturer og rutiner, når det er hensigtsmæssigt. 
Selvforvaltning, der overlader aktivitet og struktur til børnene, kan gøre det vanskeligt for nogle 
børn, fordi de ikke kan overskue de sociale spilleregler. 
Vi må skabe strukturer og rutiner, der understøtter børnenes samspil og som gør, at vi kan 
overskue, hvad børnene laver og dermed spontant støtte børnene i at få redskaber til samspillet 
(Jensen 2007, Madsen 2007). 

 

Anvisning 7: Sæt lege og aktiviteter i gang, hvor b ørn i udsatte positioner kan 
bruge deres kulturelle ressourcer i et aktivt, hand lende samspil med børn og 
voksne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi skal sætte lege og aktiviteter i gang, hvor det udsatte barn kan bruge sine kulturelle ressourcer i 
et aktivt, handlende samspil med børn og voksne. Vi må systematisk observere, hvornår et barn, 
der har det svært, viser glæde og tilfredshed, og hvornår det føler sig værdsat og anerkendt. Disse 
observationer er grundlag for, at vi kan sætte lege og aktiviteter i gang, der tager udgangspunkt i 
de situationer, hvor barnet har haft det godt. Støt op om aktiviteter, hvor alle børn, der deltager, får 
udbytte af dem (Madsen 2007, Jensen 2007). 

 
”En 6-årig dreng trækker sig ofte, når der er for mange med i legen. Han er en meget følsom 
dreng, som har svært ved at sætte sig igennem i forhold til de andre drenge i gruppen. Hvis 
det bliver for svært for ham, begynder han at græde og går væk fra den ubehagelige situation. 
Jeg igangsætter legen ”frugtsalat”. Hans umiddelbare reaktion er, nej, jeg vil ikke være med. 
Men med positiv tilgang og opmuntring går han modvilligt med i legen. Han bliver hurtigt 
optaget af legen, og han er stolt og glad, da det er ham, der skal bestemme, hvem der skal 
bytte pladser. 
En god leg, hvor alle er på lige fod, i rundkreds, og det er sjovt at komme ind i midten, det 
bliver populært. Der er regler og rammer for legen, og endelig er der en voksenstyring, der 
giver drengen tryghed til at udfolde sig i legen.” 
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Anvisning 8: Tilrettelæg det pædagogiske arbejde ef ter, at drenge og piger til 
tider har brug for rum, strukturer og aktiviteter, der er forskellige for at blive 
inkluderet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi må tilrettelægge det pædagogiske arbejde efter, at drenge og piger til tider har brug for rum, 
strukturer og aktiviteter, der er forskellige, for at blive inkluderet. Der er meget forskning, der viser, 
at drenge og piger udvikler sig forskelligt.  Dette har ikke kun baggrund i kulturen, men også i 
hjernens udvikling. Drengene er generelt mere kropsorienterede i deres samvær, mens pigerne er 
mere orienteret mod de indbyrdes sociale relationer. Motoriske lege, hvor drengene lærer og 
udvikler sproglige kompetencer, er derfor hensigtsmæssige for drengenes udvikling. Hos pigerne 
skal vi igangsætte lege og aktiviteter, hvor pigerne kommer sammen på tværs af de gængse 
venindeforhold for at give pigerne muligheder for at knytte nye venskaber – men også understøtte 
venindeforholdene (Knudsen 2007).  
 
 
 
 
 

 
”Vores gymnastiksal er et fantastisk rum, men giver mange konflikter og knubs. Den bruges 
meget om morgenen frem til kl. 9.00. Specielt drengene har stort behov for at bruge deres 
energi om morgenen, og dette bruges salen til. 
Gruppen med de ældste børn har dette rum som samlingsrum. Barnet forbinder dette rum med 
fysisk aktivitet, og det er med til at skabe megen uro, når der er samling og spises frugt kl. ca. 
9.00. 
 
En morgen tog jeg gruppens 5 drenge med ud på legepladsen. De fik konstrueret nogle sværd 
og andre våben af noget pind i vores udendørs værksted. Drengene blev inspireret til rolleleg, 
hvor de kunne anvende deres fremstillede våben. De anvendte figurer og personer fra 
tegnefilm. Alle 5 drenge var inkluderet i legen. De var meget optaget af legen, da klokken var 
ved at være 9, og det var tid for samling og frugt. 
Denne morgen satte vi en tallerken ud til dem med frugt, hvor de kunne løbe forbi og tage et 
stykke frugt, når det passede ind i legen. 
Pigerne havde nu ro til en anderledes samling i gymnastiksalen på deres præmisser. Efter 
deres samling kom pigerne ud og fremstillede våben af lidt pind. 
Drengene stoppede deres leg kl. 10.00, men kunne nu være i gymnastiksalen uden store 
konflikter. 
 
Børnene skal lære at give sig ro og tid til fordybelse og skal have muligheden mange gange, 
før det er naturligt for dem. 
Jeg er overbevist om, at vi gav drengene og pigerne de bedste muligheder denne morgen, for 
at alle følte sig inkluderet i fællesskabet. Der var ikke brug for de voksnes irettesættelser med 
risiko for, at det vil gå ud over barnets selvfølelse.” 
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Anvisning 9: Tilrettelæg små fællesskaber inden for  det store fællesskab, der 
giver mulighed for fordybelse og nærvær med små gru pper af børn, hvor 
børn i udsatte positioner er med 
Vi må tilrettelægge små fællesskaber inden for det store fællesskab, der giver mulighed for 
fordybelse og nærvær. I stedet for tilbudsaktiviteter, laves aktiviteter, hvor det er os som 
pædagoger, der bestemmer hvilke børn, der er med – i forhold til børnenes indbyrdes relationer, 
interesser m.v. Indholdet i aktiviteterne kan forhandles med børnene ud fra deres ressourcer og 
interesser. Der skal være ro omkring aktiviteterne og tid til fordybelse. For at få muligheder for 
dette, er det vigtigt, at der er andre personaler, der tager sig af det forefaldende pædagogiske 
arbejde med de resterende børn (Bruner 1998, Madsen 2007, Jensen 2007). 
 
 

Anvisning 10: Støt børn i udsatte positioner i at k omme ind i legefællesskaber 
og støt dem i at lære at få en aktiv, forhandlende rolle i legefællesskabet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi må støtte de udsatte børn i at komme ind i legefællesskaber og støtte dem i at lære at få en 
aktiv, forhandlende rolle i legefællesskabet. Vi må hjælpe børn, der har svært ved at komme ind i 
legen, ved at komme med forslag til barnet og / eller til de børn, barnet gerne vil lege sammen 
med. Forslagene skal gerne åbne op for, at der bliver enighed om regler, der inkluderer barnet i 
legen. Som pædagoger kan vi gå med i legen i en tilbagetrukket rolle, der giver børnene mulighed 
for at agere selv, men samtidigt giver det os mulighed for at hjælpe de enkelte børn med at forstå 
og agere i forhold til de sociale spilleregler for legen. 
Vi må planlægge voksenstyrede lege, der giver alle børn mulighed for at deltage. Lege, der 
inddrager alle, giver børn med sociale problemer de bedste betingelser for at kunne deltage på lige 
fod med andre børn. Alle børn behøver ikke deltage i sådanne lege, men vi må skubbe på og 
motivere de udsatte børn til at deltage (Bruner 1998, Madsen 2007, Jensen 2007). 

 
”En gruppe drenge spiller fodbold sammen med en voksen. Morten på 5 år kommer løbende, 
fordi han gerne vil være med. Han løber hen mod bolden for at sparke, men i det samme er 
der en anden dreng, som sparker til bolden. 
Morten begynder at græde og råber: ”Jeg vil have bolden.” Den voksne siger til Morten, at 
han kan være med på hendes hold. Morten græder stadig og forsøger at kaste sig over 
bolden og tage den med hænderne. De andre drenge protesterer højlydt, og Morten bliver 
mere og mere ulykkelig. 
Den voksne siger til Morten, at holdet har brug for en målmand, og da han kan kaste sig efter 
bolden, vil han blive en super-målmand. 
Morten stiller sig ind i målet, og de andre skyder på mål, og Morten kaster sig efter bolden. 
De andre fortæller Morten, at han godt må tage den op i hænderne. Den voksne hepper på 
morten og siger, at det var en god redning. 
Morten er et udsat barn, som har rigtigt svært ved regellege. I dette eksempel gik det godt, 
og det blev en god oplevelse for Morten, men havde den voksne ikke deltaget i legen, var 
Morten helt sikkert blevet ”smidt ud” af legen. 
I Mortens tilfælde er det vigtigt, at der er voksne omkring ham, som kan støtte og guide ham 
igennem de ting, som er svære i samspil med andre børn.” 
 
 



 - 15 - 

Anvisning 11: Prioriter fortælling højt. Fælles opl æsning – egen fortælling – 
giv udsatte børn mulighed for at få fortalt deres s må historier og få en dialog 
om disse historier i små grupper af børn. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fortælling prioriteres højt. Fælles oplæsning – egen fortælling – udsatte børns mulighed for at få 
fortalt deres små historier og få en dialog om disse historier i små grupper af børn. 
Barnets erkendelse og identitetsdannelse ses som en aktiv proces, hvor det afbilleder, imiterer 
eller fremstiller de, det ser, hører eller sanser som en historie. Identitetsdannelse og 
historiefortælling hænger sammen, fordi barnet hele tiden har en hovedhistorie ”kørende”, hvori det 
organiserer små historier om sig selv. For at kunne organisere en historie om sig selv bliver barnet 
nødt til at tilegne sig sproglige kompetencer (forstå begreber, lytte, fortælle). Denne tilegnelse sker 
ved, at barnet kommer i situationer, hvor der er mulighed for at lytte og fortælle ud fra det niveau, 
barnet er på (Bruner 1998, Madsen 2007, Jensen 2007).  
 
 
 

Erfaringsopsamling / konklusioner 

 

 

 

 

Konkrete anbefalinger på baggrund af projekterfarin gerne i forhold til 
inklusion af alle børn i et lærende og udviklende p ædagogisk forløb 
 
Erfaringer fra førskolegrupper – hvilke arbejdsmetoder fremmer inklusion af børn i udsatte 
positioner: 

·  Opgaveløsninger skal så vidt muligt ikke være individuelle, men i små grupper, hvor man 
samarbejder 

·  Find opgaver, hvor løsningerne er flertydige. Opgaverne kan indeholde flere 
svarmuligheder, så afvigelser fra ”rigtige” svar ikke bliver fremtrædende i forhold til resten 
af gruppen 

 
” På stuen fortælles der hver dag om, hvad man har drømt eller oplevet. Den voksne lægger 
ud og inddrager ofte iagttagelse af udsatte børns hverdagsoplevelser eller det, barnet har 
vanskeligt ved. Når den voksne har fortalt, og mens hun fortæller, supplerer barnet ofte og 
får selv lyst til at fortsætte. Dette sker i en gruppe på 11 -18 børn. Det ville være godt også i 
mindre grupper.” 
 

 
”Det bedste ved DUB projektet er, at vi har fået øjnene op for de udsatte børn- fået 
redskaber til at finde ressourcer frem for mangler og bruge det i hverdagen, så vores 
anerkendelse øger selvværdet hos børnene.” 
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·  Den voksne sætter dagsordenen – det er i orden, at man ikke kan koncentrere sig, men det 
skal ikke forstyrre de andres fællesskab. Den voksne guider over i et andet fællesskab 

·  Tage udgangspunkt i børnenes ressourcer. F.eks. lærer nogle børn bedst gennem 
kropslige aktiviteter 

 
Erfaringer fra legepladsen, ture og lign. – hvilke arbejdsmetoder fremmer inklusion af børn i 
udsatte positioner? 

·  Sætte regellege i gang 
·  Samle børnene omkring spændende naturfænomener og vær samtidigt opmærksom på at 

skabe aktive positioner til alle børn 
·  Starte en skovtur eller lign. med en aktivitet for alle børn, der kan give inspiration og 

fællesskab til videre ”fri leg” 
 

                           
 
·  Personalet guider børnene til at komme med i en leg 
·  Personalet går ind i legene på børnenes præmisser, men er samtidigt opmærksomme på at 

guide børn, der har brug for det 
 
Start af (og indgåelse i) rollelege – hvilke arbejdsmetoder fremmer inklusion af udsatte børn? 

·  Finde det indre legebarn frem 
·  Være fysisk i et rum, hvor man ikke bliver forstyrret 
·  Starte rollelegen som konstruktionsleg. F.eks. klæde dukker på, bygge zoologisk have 

o.s.v. 
·  Vælge de temaer, børnene kommer med: Dyrene skal til dyrlæge, dukkerne skal til lægen 

o.s.v. 
·  Find en rolle i legen, som støtter de børn, der har brug for hjælp til at udvikle deres rolle 

 
Børn, der befinder sig i periferien af fællesskabet – hvilke arbejdsmetoder fremmer inklusion af 
disse børn? 

·  Start lege, hvor børn, der ofte befinder sig i periferien, får tildelt en aktiv og styrende rolle. 
Rollen skal tage udgangspunkt i barnets ressourcer 

·  Del børnene ind i grupper, hvor børn, der ofte har en periferirolle, har chancen for at få en 
dominerende rolle 

·  Styr de voksenstyrede aktiviteter sådan, at børn der ofte har en periferirolle, også kommer i 
centrum på en positiv måde 

·  Gå som voksen ind i legene i en tilbagetrukket position, hvor man kan hjælpe børnene med 
at aflæse legens sociale koder 
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Forholdemåder over for udadreagerende børn i relation til inklusion af disse i udviklende og 
lærende fællesskaber 

·  Strukturér personalet sådan, at grupperne bliver så små som muligt med én voksen til hver 
gruppe – modsat større grupper med flere voksne sammen om gruppen. Det giver 
mulighed for mere struktur og styring. Udadreagerende børn har brug for struktur og styring 

·  Opdigt og fortæl historier om børnene, hvor de f.eks. løser konflikter med ord i stedet for 
vold 

·  Gør meget ud af at forklare børnene, hvad der forventes af dem 
·  Vær konsekvent over for børnene – ikke som straf, men som en direkte konsekvens af 

deres handlinger. Hvis man slår i fællesskabet, bliver man udelukket fra fællesskabet, indtil 
man har indgået en form for overenskomst med den voksne og de andre børn om en mere 
hensigtsmæssig adfærd 

·  Iværksæt aktiviteter, der bygger på de udadreagerende børns ressourcer og interesser, og 
formulér forventninger til børnene om adfærd i forbindelse med afvikling af aktiviteterne 

·  Anerkend barnets mening med at slå, men vis andre veje til at barnet kan udtrykke 
meningen 

 
Børn, der isolerer sig selv – hvilke forholdemåder inkluderer dem? 

·  Forstå barnets adfærd ud fra, at den giver god mening for barnet, uden at barnet altid er 
bevidst om det. Ifølge Dion Sommer vælger nogle børn at lege selv i deres egen 
fantasiverden, hvis de har svært ved at få en medbestemmende rolle i fællesskabet. Inaktiv 
adfærd kan også betinges af en kulturel tilstand i hjemmet. 

·  Anerkend barnets valg, men pres det lidt til at være med i aktiviteter, hvor den voksne også 
er med. 

·  Sæt ord på det, barnet er god til, og fortæl historier om barnet, der beskriver barnets aktive 
adfærd i sociale situationer. 

·  Start med at lave aktiviteter i små grupper, hvor det er barnet, der er bestemmende for 
processen – udvid dette hen imod en mere forhandlende omgangsform. 

 
 

Ambassadørkorps 
Ambassadørerne har haft en væsentlig og værdifuld rolle i gennemførelsen af projektet, og det 
vurderes på den baggrund, at det vil være hensigtsmæssigt, at de fortsætter deres arbejde med 
henblik på fortsat udvikling af den inkluderende pædagogik i daginstitutionerne. 
 
Samtidigt vurderes det hensigtsmæssigt, at ambassadørkorpset udvides med repræsentanter fra 
RBU, sundhedsplejen og familieafdelingen (se nedenfor). 
 
Ambassadørkorpsets opgave (foreløbig skitse – forslag til egentlig beskrivelse skal udarbejdes og 
forelægges daginstitutionslederne til godkendelse): 
 

·  Idébank med praktiske eksempler (succes historier)  
·  Tættere samarbejde med pædagogisk konsulent – udvikling og kurser 
·  Give ros til kollegaer 
·  Mødes fremover og diskutere faglig viden via artikler - tages med til det øvrige personale 
·  Lave DUB mappe på institutionen 
·  Forpligte sine kollegaer til at nedskrive og indsætte historier i mappen 

Styregruppen anbefaler: 
·  at korpset udvides med rep. fra RBU, fam.afd. og sundhedsplejen 
·  at der afholdes 4 møder årligt (afløser styregruppemøder) 
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·  at skabe rum for ide og erfaringsudveksling 
·  at arrangere fyraftensmøder på tværs af institutionerne 
 
 

Børnesyn 
Gennem projektforløbet er det blevet meget tydeligt, at der er behov for formulering og 
implementering af et fælles børne- og ungesyn som udgangspunkt for arbejdet med (og 
samarbejdet om)  børn og unge i dagpleje, børnehaver, skoler, RBU, familieafdelingen, 
sundhedsplejen m.fl. 
Der er herefter – som en integreret del af ungeindsatsen – nedsat en projektgruppe, der har til 
opgave at udarbejde oplæg til fælles børne- og ungesyn, oplæg til implementering m.v. 
 
 

Samarbejdet med f.eks. RBU og Familieafdelingen, he runder 
konsulentteams 
Vægtningen af drøftelserne i konsulentteam må i højere grad ligge på en fællesskabsorienteret 
tilgang. 
Det er væsentligt for den positive videreudvikling af samarbejdet, at der tages udgangspunkt i et 
fælles børne- og ungesyn, og at der er en fælles forståelse af rolle- og opgavefordelingen. 
 

                           

Afsluttende bemærkninger 
Projektet har opfyldt formålet: 

- at de udsatte børns særlige behov i højere grad tilgodeses i Morsø Kommunes dagtilbud 
- at kvalificere personalet og ændre kulturen i dagtilbuddene, så personalet i højere grad 

bliver ”ressourcespejdere” frem for ”fejlfindere” 
I den eksterne evalueringsrapport1 hedder det således: 

·  Der er en bevidsthed om at skabe små fællesskaber i det store for herigennem at arbejde 
med udsatte børns udvikling og de udsatte børns potentialer 

·  Der er en lidt større fleksibilitet i forhold til strukturer og rammer i forhold til daglige 
aktiviteter 

                                                 
1 Se: ”DUB-Projekt Morsø Kommune, Udsatte børn – et satspuljeprojekt” ved. CEPRA 
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·  Der er en bevidsthed om iagttagelsers og refleksioners betydning for vurdering af børnene, 
og en mindre tilbøjelighed til at være fordumsfuld 

·  Der er fokus på anerkendelse og relationer i erkendelse af vigtigheden af, at alle skal have 
mindst en betydningsfuld relation i børnehaven 

·  Der er øget bevidsthed om forskellige leges kvaliteter i forhold til at fremme inklusion 
·  Der er en øget anvendelse af historiefortælling med et inkluderende sigte 
·  Man tør mere se sig selv og sit samspil ved hjælp af bl.a. video 
·  Anerkendelse af alternative kapitalformer og af positioneringer er på vej 
·  Der er et gentaget ønske om, at der formuleres retningslinier for, hvad man skal rumme – 

et ”vejledende papir” 
·  Det er vigtigt at fokusere på pædagogernes handlerum 

 
Bilag: 
Bilag 1: Oversigt, aktiviteter 
Bilag 2: De 11 anbefalinger (til printning / opslag m.v.) 
Bilag 3: Litteratur 
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BILAG 1 
Kort resumé af forløbet / oversigt over milepæle 
18.12.06: Projektansøgning imødekommet 
2007: 

·  Aftale med VIA University College og UCN (University College Nordjylland). VIA University 
College varetager projektledelse og undervisning af pædagogmedhjælpere og UCN 
varetager undervisning af pædagoger og ledere samt ekstern evaluering 

·  28.03.07  Temadag 1, opstart af projektet: Tema: inklusion, oplægsholder:  
Mogens Hansen, UCN 

·  28.04.07  Temadag 2: Tema: Sterns relationsdomæner, oplægsholder: Anne  
Grethe Brøner 

·  01.06.07:  Proceskonsulent Ole Gregersen tiltrådt 
·  01.06.07 – 31.12.07:  

·  Klarlægning af det pædagogiske udgangspunkt i de enkelte 
institutioner  

·  Formulering af et fælles udgangspunkt for en inkluderende 
pædagogik 

·  Valg af arbejdsmetoder m.v.(proceskonsulentens arbejde, teoretiske 
input m.v.)  

·  22.05.07:  Temadag 3 (ledere): Tema: Forandringsprocesser og  
Forandringsstrategier, oplægsholder: Ulla Senger, UCN  

·  13.06.07: Temadag 4 (ledere): Tema: Teoretiske og metodiske perspektiver på  
forandringsledelse, oplægsholder Peter Larsen, UCN 

·  27.09.07 og 
      08.11.07: Temadag 5 (2 x 2 dage), alle: Temaer: Omsorg og opdragelse /  
      samt 03.10.07 og  Meningsskabende og lærende dialog, oplægsholdere: Allan Bach og      
      14.11.07: Inge Marie Nielsen, UCN 
·  21.11.07: Temadag 6 (pædagogmedhjælpere): Tema: Metode til iagttagelse af  

barnets ressourcer og udviklingsmuligheder, oplægsholder: Hanne  
Thorvardarson, VIA 

·  06.12.07: Temadag 7 (pædagogmedhjælpere): Tema: Samspilstemaer og  
relationsarbejde, oplægsholder: Mette Andersen, VIA 

·  Statusrapport vedr. 2007 indsendt primo 2008 
 
2008: 

·  primo 2008:  Ambassadørkorps etableret 
·  august 2008:     Ekstern procesevaluering, midtvejsstatus 
·  16.09.08 og 

23.09.08: Temadag 8 og Temadag 9 (pædagogmedhjælpere) Tema:  
Inklusionspædagogik, Keld Trækjær og Birgitte Skov Pedersen 

 
2009: 

·  17.03.09 Møde med Stinus Storm Mikkelsen, CEPRA, vedr. evaluering og  
feltarbejde 

·  18.03-19.03: Ambassadørkursus                
·  01.09.09:  ny proceskonsulent 
·  24.10.09:  Temadag 10: alle, afsluttende temadag, oplæg om børnefællesskaber  

v. Anja Hvidtfeldt Stanek samt workshops v. ambassadørerne 
·  01.12.09:  Ekstern procesevaluering, afsluttende rapport 
·  01.12.09:  Afsluttende statusrapport indsendt (bilag: ekstern procesevaluering  

samt rapport, erfaringsopsamling / inspirationsmateriale) 
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�
Bilag 3 

Litteratur 
Primær litteratur: 

·  At blive sig selv (Marianne Brodin og Ingrid Hylander, Hans Reitzels Forlag 1998) 
·  Børnefællesskaber – om de andre børns betydning (Charlotte Højholt, Maja Røn Larsen og 

Anja Stanek, Forlaget Børn og Unge 2007) 
·  Positiv psykologi – positiv pædagogik, s. 7 - 95 (Jørgen Lyhne og Hans Henrik Knoop, 

Dansk Psykologisk Forlag) 
Øvrig litteratur: 

·  Social arv, pædagogik og læring i daginstitutioner (Bente Jensen, Hans Reitzels Forlag 
2007) 

·  Praksisfællesskaber (Etienne Wegner, Hans Reitzels Forlag 2004)  
·  Betydningsdannelse blandt børn (Eva Gulløv, Gyldendal 1999) 
·  Socialpædagogik – Integration og eksklusion i det moderne samfund (Bent Madsen, Hans 

Reitzels Forlag, 2005) 
·  Fra begrænsning til afgrænsning i perspektiver på pædagogisk tænkning (Anne Lise Løvlie,  

redigeret af Tom Ritchie, 2005) 
·  Inklusion af udsatte børn og Inklusion af børn i udsatte positioner (Carsten Pedersen, 

statusrapport, NVI CVU, Kbh. 2007) 
·  Seje drenge og superseje piger (Ann-Elisabeth Knudsen, Schønbergs Forlag 2007) 
·  Voksnes definitionsmagt og børns selvoplevelse (Berit Bae i Social Kritik nr. 47, 1996) 
·  Af praktiske grunde (Pierre Bourdueu, Hans Reitzels Forlag, 1994) 
·  Anerkendende pædagogik i praksis (Tidsskrift 0-14, nr.?) 
·  Mening i handling (Jerome Bruner, Forlaget Klim, 1991) 
·  Livets fortællinger (Marianne Horsdal, Borgen)  
·  Sundhed, krop og bevægelse (Pernille Bjarnhof Storm, red. Forlaget Frydenlund 2007) 

 
 
 
 

                   
 


